Le malade jouit encore aujourd'hui (1780) de la meilleure santé, quoique d'un âge très-avancé, sans être sujet à aucune des infirmités de la vieillesse. Il régit lui-même son bien, et continue son commerce qui est très-pénible, et qui l'oblige à des voyages longs et assez fréquens ».

## DE METASTASIBUS CRITICIS.

## §. 166.

Nonnullos gravissimos morbos, præcipue febres mali moris, epidemice grassantes, a parotidibus per crisin metastaticam apparentibus solvi ex quotidiana observatione constat.

Istius tumoris suppuratio sæpe sæpius felicem exitum prænunciat: clarissimus Chaussier (1) malignam febrem epidemicam observavit, quæ omnes fere ægrotos, nisi parotides suppurantes adessent, certissime enecabat. Attamen Hippocrates Caristonactum Heracleaneum, et ancillam pictoris Scymni, apparentibus parotidibus suppurantibus mortuos memorat.

Nonnunquam absque ullo periculo, sæpius autem cum ingenti vitæ discrimine criticarum parotidum resolutio et præsertim delitescencia efficitur; hoc in casu metastasis in cerebrum, pectus, vel abdomen irruit, et brevi, heu! conclamatum est.

## §. 167.

Non solum in criticis, sed etiam in idiopathicis parotidibus valde timendæ sunt metastases. Hoffmannus (2) cardialgiam cum summa spirandi angustia oriri ex parotidibus, topicorum ope evanescentibus, bis se vidisse testatur. Ad cerebrum, ad abdomen, et creberrime ad genitalia, vel, apud sequiorem sexum, ad mammas metastatice defertur malum; neque raro accidit illud ad genitalia devectum testiculi suppurationem, indurationem interdum et gangrænam produxisse, vel ad superiores partes remeasse, sicque pluries sedem mutasse.

---

(1) Mémoires de l'académie de Dijon, vol. 1.

(2) De dol. card. spasmod. vid. op. omn. tom. 2, p. 260.

Ab aliis metastasibus criticis ac parotidibus quicumque morbus solvi potest. Cl. Bang (1) tertianam febrem, omnigenis antifebrilibus remediis frustra tentatam, demum per abcessum inguinalem, largum pus effluentem, solutam notat. Nonnulla alia ejusmodi metastaseon exempla apud eundem (2) legenda sunt.

Illustr. Bourges (3) febres catarrhales dictas, a testiculorum inflammatione sanatas pluries observavit.

Diversas mentis aberrationes, epilepsiam, omnes fere inflammationes, apparente abscessu critico, plane sanatas, observatum fuit.

His paucis, de materia magis ad criseon quam ad metastaseon explicationem pertinente, dictis, nil addam, nisi observationem phthiseos vel morbi phthiseos simillimi, a crisi metastatica sanati, quam hic silentio prætermittere non possum.